letaris incertantibus. Nam si verba spectentur, inquit, A videtur conclusi omnis sanæ interpretationis via. Quid quis est, assumi in consortium individui unitatis, nisi transcribi in numerum personarum sacrosancie et imperio Trinitatis? Sed hujusmodi sententia adeo manifeste impiæ et blasphemæ, vel venisse nunquam sancta viro in ventura, credat per me qui vult, ego nunquam in animum inducam ut val de eo suspicet. Tum verba sancti Leonis interpretatur de conjunctione Patri pastora Ecclesiam cum Christo, non quatenus una est e tribus sacrosancie Trinitatis personis, sed quatenus etiam ipse, licet diverso modo, est Ecclesie pastor. Hæc quidem vero, quamquam timide nimis, dicta sunt a Casaubano. Sed aliquando explicatius pronuntianda sunt. Hæc est sancti Leonis mens atque consilium. Christus Dominus, inquit, Dei cultore, qui antea intra Judæam concludabatur, per omnes gentes vultu diffundi: hoc 1320 per apostolorum prædicationem, quorum sanguis in omnem terram exiit, ad effectum perducendum esse statuit. Sed quoniam nomen Dei omnipotentis opera ab unitate duplex exordium, et ad unitatem tendunt, ut omnibus apostolis Evangelii prædicandi commune officium esse voluit, ut unum inter omnes deligerat, cui una præ omnibus et per omnibus illud commenda- daret, in quo omnes illud acciperent, ad quem omnes velut ad communis dignitatis exordium concurrer- unt; id est, ut ipse Leo scribit (anno 4) in Assumpt. : *Uni commendatur quod omnibus intinetur; et Petrus hoc singulariter creditur, quia sanctis Ecclesie recto- ribus Patri forma præmissus; vel, ut sanctus Cypria- nus (Lib. de Unitate Ecclesie) : Ut unitatem manifesta- ret, unitatis ejusdem originem ab uno incipientem una auctoritate disposuit. Exordium ab unitate proficietur, ut Ecclesia una ministratur. Hoc est sacramentum unitatis, ut ibidem loquitur sanctus Cyprianus, cujus principium et grigo, exempli et finis, suprema et individua Trinitatis unitas est, quam illa imitatur atque participat, ut de Christiana unitate Petrus Christus alloquens testatur (Joan. xvii) : *Ut omnes unum sint, sicut tu, Pater, et ego in te; ut et ipsi in nobis unum sint: ut sint unum, sicut et nos unum sumus.* In hoc ergo unitatis sacramento episcopus est in Ecclesia, et Ecclesia in episcopo. Et rursus tunc cum Christus Petrus instituit, omnes apostoli atque episcopi, et Ecclesia ipsa erant in Petro. Petrus denique cum omnibus erat in Christo, 1321 ita in consortium individuum unitatis assumptus, ut id quod ipsa erat, Petrus voluerit nominari*

dicendo : *Tu es Petrus, etc.*; id est, quemadmodum ipse sanctus Leo explicat sermone citato : *Cum ego indivisibilis petra, ego lapis angularis, qui factus utraque unum, ego fundamentum, præter quod nemo potest aliud ponere; tamen tu quoque Petra es, quia mea virtute solidaris, ut quæ mihi potestate sunt propria sint tibi motum participationis communia, etc.* Unitas igitur et omnium pastorum inter se, et ipsorum cum Ecclesia, individuum unitatem imitatur tam Christi Domini cum suo corpore, tum ejusdem atqueque personarum Trinitatis ad invicem. Ad Trinitatis instar, inquit Symmachus papa (Epist. 4, ad Bonifacium Arclat.), *cujus una est atque individua potestas, unum est per diversas antistites sacerdotium.* Nisi heterodoxi oculos fascino impeditos haberent, viderent facile nihil verbis Leonis contineri in quo non Cyprianum, non Petrum apostolum, non ipsum Christum præsentem secutus fuerit; nec illum hoc loco repre- hensione digniorem esse quam cum serm. 3 (nunc 4) in Assumpt. sua cap. 3, dixit : *Magnam et mirabilem huius viro (Petro) consortium potentiam suæ tribuit di- vine dignatio, etc.*

8. *Salubriter custoditum.* Cædica omnes mss., Corb., Thuan., Victor., quibus aëlis uti licuit, ita legendum exhibent; non vero, ut alias, *salubriter constitutum*; quæ 1322 duo lato discrimine differunt. Illud enim (a) solum indicat consuetudinem, hoc vero vel divinam vel ecclesiasticam legem signifi- cat, quam Leo in mente habuisse hoc loco non existimaverim.

9. *Ordinationes sibi omnium per Gallias Ecclesiarum vindicans.* (b) Si usitatorem vocum acceptionem spectes, nihil prius menti occurrat quam ut ex his verbis existimes sanctum Hilarium Arelatansem omnium Gallicanorum episcoporum consecrationem sibi asserere voluisse. Aliter tamen intelligenda esse Leonis verba probavimus in dissertationis apolo- gicæ præ sancto Hilario parte III, cap. 3, ubi non de consecratione antistitum, sed de administratione, seu exarchica, seu metropolitica Ecclesiarum inter- pretamur; nec per omnes Gallias, sed per eas provin- cias Galliarum quæ antiquam Narbonensem olim condiderant.

10. *Cui cum præ cæteris solvendi et ligandi tradita sit potestas, pasceendarum tamen ovium cura specialiter mandata est.* Nemo nisi eorum mentis aut literarum pervicaciam sancti Petri successorumque ejus primatus detrudere velit, quæ cum ipse Leo præ cæteris ordinatum credimus. Hoc tamen loco (c) præ

BALLERINORUM ANNOTATIONES.

(a) Licet verba *salubriter custoditum* de appellatio- nibus ad sedem apostolicam adhibita per se consue- tudinem indicent, cum tamen hæc consuetudo et sacris canonibus et divino jure solvatur, ut late probavimus in Observationibus ad divers. 5 Quesnelii, part. 1, c. 6 et 7, ecclesiasticum quoque et divinum quoddam jus Leonem in mente habere pos-uisse negari nequit. Sardicenses quidem canones Nicænorum nomine per appellationem jure alicui S. pontifex allegavit, et divinum quoddam jus etiam cogitasse videtur, cum S. Hilarium obsistentem appellationi Cælidonii nullis institutionis *Dominicæ regalis contineri*; et potestatem ligandi ac solvendi Petro præ cæteris attributum a Christo aliqua ratione impetere conquestus est. Vide cap. 1 et 2 epistolæ 10.